
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\462-MM-MAE-2025\462_redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea 

Amendamentului nr. 1, semnat la Chișinău la 19 mai 2025, la Acordul  

de grant dintre Ministerul Mediului al Republicii Moldova și Banca 

Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea  

asistenței tehnice, în sumă de 600 000 de euro, în vederea realizării 

Proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”,  

semnat la Chișinău la 20 decembrie 2023 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru ratificarea Amendamentului nr. 1, semnat la Chișinău la 19 mai 2025, la 

Acordul de grant dintre Ministerul Mediului al Republicii Moldova și Banca 

Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea asistenței 

tehnice, în sumă de 600 000 de euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri 

solide în Republica Moldova”, semnat la Chișinău la 20 decembrie 2023. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\462-MM-MAE-2025\462_redactat-ro.docx 

Proiect 

 

 

 PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

LEGE 

pentru ratificarea Amendamentului nr. 1, semnat la Chișinău  

la 19 mai 2025, la Acordul de grant dintre Ministerul Mediului  

al Republicii Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție  

și Dezvoltare privind finanțarea asistenței tehnice, în sumă de  

600 000 de euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri solide  

în Republica Moldova”, semnat la Chișinău la 20 decembrie 2023 

 
Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se ratifică Amendamentul nr. 1, semnat la Chișinău la 19 mai 

2025, la Acordul de grant dintre Ministerul Mediului al Republicii Moldova și 

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea asistenței 

tehnice, în sumă de 600 000 de euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri 

solide în Republica Moldova”, semnat la Chișinău la 20 decembrie 2023. 

 

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

prevederilor Amendamentului nominalizat.  

 

Art. 3. – Ministerul Justiției va întocmi și va remite, prin canale 

diplomatice, Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare opinia legală a 

Amendamentului menționat.  

 

Art. 4. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Băncii Europene pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare ratificarea Amendamentului nominalizat. 

 

Art. 5. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 
 

 



Argumentarea oportunității ratificării Amendamentului nr.1, semnat la Chișinău, la 19 mai 2025, 

la Acordul de grant dintre Ministerul Mediului al Republicii Moldova și Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea asistenței tehnice, în sumă de 600 000 de 

euro, în vederea realizării Proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova, semnat la 

Chișinău la 20 decembrie 2023 

 

A. Descrierea tratatului 

1. Informații generale. Amendamentul nr.1 la Acordul de grant dintre Ministerul Mediului al 

Republicii Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea asistenței 

tehnice, în sumă de 600 000 Euro, în vederea realizării proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”, 

semnat la 20 decembrie 2023, este parte componentă a Acordului de Grant Inițial și reprezintă un tratat 

interinstituțional. 

Amendamentul are o formă clasică, cu următoarea structură: titlu, preambul, partea dispozitivă și clauze 

finale. Amendamentul este structurat în 4 Secțiuni și include o anexă. 

 

2. Informații privind conținutul tratatului. Amendamentul are drept scop extinderea sumei de grant 

până la 1 600 000 Euro, în termenii și condițiile stabilite în Acordul de Grant Inițial.  

Amendamentul intenționează să amendeze Acordul de grant dintre Ministerul Mediului al Republicii 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea asistenței tehnice, în 

sumă de 600 000 EUR, în vederea realizării proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”, semnat la 

20 decembrie 2023. 

Potrivit anexei Amendamentului nr. 1, se modifică prevederile Acordului de grant după cum urmează: - 

literele (C) - (D) din Preambul Acordului de grant se completează cu documentele de activitate a le 

Fondului Special al Acționarilor BERD (,,Regulamentul Fondului Special al Acționarilor BERD” și 

,,Condițiile Generale ale Fondului pentru Infrastructură Durabilă”, precum și suma grantului ,,600 000 

euro” cu ,, 1600 000 euro” destinate finanțării unui contract de consultanță, în baza căruia un consultant 

va presta servicii de asistență tehnică aferente Proiectului. 

Litera (a) a secțiunii 2.01 din art. II se înlocuiește cu următorul text: ,,(a) Sub rezerva și în conformitate cu 

prevederile prezentului Acord, BERD este de acord se acorde Beneficiarului un grant in valoare totală de 

până la 1.600,000 euro (un milion șase sute de mii euro) (,,Grantul”), constituit din: (i) 1,100.000 EUR 



provenind din resursele Fondului Special al Acționarilor BERD și (ii) 500.000 EUR provenind din 

resursele Fondului pentru Infrastructura Durabilă”. 

Secțiunea 2.05 se modifică, în vederea amendării termenului: ,,Suma de împărțire a costurilor” cu 

,,Valoarea costurilor partajate” și substituirea textului ,,Beneficiarul va contribui cu suma de până la 

200.000 euro la costul serviciilor de consultanță” cu textul ,, Beneficiarul va contribui cu suma care 

acoperă diferența dintre valoarea grantului și costul total aferent serviciilor de consultanță, utilizând 

veniturile din împrumutul acordat de BEI”. 

Secțiunea 5.01. (Declarații) se completează cu un nou alineat (d) în vederea obligării Beneficiarului de a 

notifica BERD în cazul în care obține informații privind orice încălcare a declarațiilor sau angajamentelor 

menționate la lit. (c), precum și cooperarea cu bună credință în acest sens. 

 

B. Analiza de impact 

1. Informații generale: 

Amendamentul are drept scop extinderea sumei de grant până la 1 600 000 Euro, în termenii și condițiile 

stabilite în Acordul de Grant Inițial. 

Nu sunt prezente alte opțiuni alternative de reglementare decât tratatul deoarece, la momentul 

încheierii acordului nu existau alte prevederi legale. 

Astfel, toate prevederile au fost negociate și de comun acord aprobate în Acordul de Grant inițial.  

Nu este necesară încheierea altor tratate sau documente alternative, având în vedere că reglementările 

necesare au fost negociate și adoptate de părți. Totodată este de menționat, că această argumentare are 

drept scop negocierea privind finanțarea asistenței tehnice în cadrul proiectului și nu are intenția de a 

modifica reglementările deja aprobate. 

Conform Amendamentului, în conformitate cu Regulamentul Fondului Special al Acționarilor BERD și 

cu Condițiile Generale ale Fondului pentru Infrastructură Durabilă, BERD a convenit să extindă grantul 

în valoare de până la 1 600 000 EUR din resursele Fondurilor, în termenii și condițiile stabilite în Acordul 

de Grant Inițial, pentru ca Beneficiarul să încheie un contract de consultanță în temeiul căruia un consultant 

va furniza anumite servicii de asistență tehnică legate de proiectului „Deșeuri solide în Republica 

Moldova”. 



Prezentul Amendamentul nu prevede careva moduri de soluționare a diferendelor.  

Amendamentul face referire expres la scopul teritorial al tratatului. 

 

2. Aspectul politic, cultural și social: 

Acordul de finanțare al Proiectului ”Deșeuri solide în Republica Moldova” nu are impact asupra relațiilor 

bilaterale, politice, sau asupra unor anumite sectoare ale societății, culturii, dar va avea un impact pe 

termen lung asupra dezvoltării durabile, a calității vieții și a economiei naționale. 

Programul este elaborat în vederea executării Planului național de dezvoltare pentru anii 2023-2025, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 89/2023, și va contribui la realizarea obiectivului general nr. 10 

„Asigurarea unui mediu sănătos și sigur”; 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 953/2022 cu privire la aprobarea cadrului național 

de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, Programul va contribui la 

atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD) (ținta 3.9, 6.3, 11.3, 11.6, 12.2, 12.3, 12.4, 12.5), 

încorporate în prevederile Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, aprobată prin 

Legea nr. 315/2022. 

 

3. Aspectul economic și de mediu: 

Acordul de finanțare a Proiectului ”Deșeuri solide în Republica Moldova” va avea un impact pe termen 

lung asupra dezvoltării durabile, a calității vieții și a economiei naționale. 

În procesul de implementare economia va fi în creștere deoarece este planificată Dezvoltarea infrastructurii 

și serviciilor necesare pentru gestionarea deșeurilor în cadrul unui sistem integrat, având ca scop prevenirea 

poluării mediului, reducerea cantităților de deșeuri depozitate și creșterea ratei de reciclare, Dezvoltarea 

în Republica Moldova a unui sistem durabil de gestionare a deșeurilor, în vederea asigurării unui mediu 

sănătos și sigur pentru cetățeni. 

Implementarea Acortului Reducerea cantității de deșeuri generate, creșterea cu până la 40-60 % a ratei de 

recuperare și reciclare a produselor supuse regimului de responsabilitate extinsă a producătorului și 

sporirea nivelului de conștientizare privind importanța gestionării deșeurilor până în anul 2027, reducerea 

cantității de deșeuri municipale reciclabile, eliminate la depozitele de deșeuri și îmbunătățirea capacităților 

de sortare, valorificare materială și energetică a deșeurilor. 



Gestionarea deșeurilor după modelul economiei lineare are un impact negativ asupra calității resurselor 

naturale, stimulează consumul excesiv de resurse naturale, utilizează irațional terenurile, contribuie la 

fenomenul schimbărilor climatice, ratează oportunități economice, afectează sănătatea populației și 

calitatea vieții cetățenilor. În contextul necesității creșterii calității mediului și al utilizării durabile a 

resurselor naturale, având în vedere dezvoltarea economiei naționale, precum și creșterea calității vieții 

cetățenilor, gestionarea deșeurilor în Republica Moldova trebuie realizată după modelul economiei 

circulare: extrage – produce – consumă – reciclează/valorifică – produce – consumă – reciclează/valorifică 

etc. 

Gestionarea deșeurilor este o prioritate a politicii de mediu în Republica Moldova, având drept reper 

Directivele UE din domeniul gestionării deșeurilor, precum și promovarea economiei circulare,  

transformând provocările în posibilități și contribuind la dezvoltarea durabilă a societății.  

Republica Moldova va beneficia direct de dezvoltarea infrastructurii de reciclare a deșeurilor, a 

capacităților de tratare a deșeurilor biodegradabile și a piețelor de produse sau materiale produse din 

deșeuri reciclabile. 

Îmbunătățirea cadrului instituțional și normativ din domeniul protecției mediului în corespundere cu Planul 

de acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană, precum 

și cu angajamentele asumate în calitate de țara-candidat al UE, având ca obiectiv creșterea calității 

mediului, sunt principalele argumente pentru transformarea modului de gestionare a deșeurilor la nivel 

național. Astfel, este planificată ajustarea cadrului legal în domeniul gestionării deșeurilor în vederea 

stabilirii cerințelor privind reutilizarea și alte utilizări ale deșeurilor și implementarea Acordului de 

finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind 

realizarea proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”, în sumă de 25 milioane euro, până în anul 

2029. 

 

4. Aspectul normativ: 

Amendamentul în cauză este compatibil cu prevederile Constituției Republicii Moldova, Carta ONU, alte 

tratate internaționale în vigoare și angajamentele asumate de țara noastră pe plan internațional, precum și 

cu legislația UE. Încheierea Acordului nu necesită modificarea sau completarea actelor legislative sau 

normative sau adoptarea de legi noi, planuri de acțiuni pentru implementare. 

 



5. Aspectul instituțional și organizatoric: 

Amendamentul nu prevede careva forme de cooperare sub aspect instituțional și organizatoric, sau 

necesitatea înființării unor instituții sau structuri noi naționale și internaționale, sau modificării celor 

existent. La fel, nu este prevăzută necesitatea abilitării unor persoane sau instituții cu împuterniciri noi.  

Amendamentul nu specifică necesitatea participării Republicii Moldova și a reprezentanților săi la 

reuniunile și structurile internaționale menite să asigure implementarea tratatului, și nici necesitatea 

asigurării cu resursele umane corespunzătoare pentru implementare. 

Ministerul Mediului este instituția responsabilă de negocierea, semnarea și/sau implementarea tratatului. 

Necesitatea, forma și modalitatea întocmirii și prezentării eventualelor rapoarte de implementare pe plan 

intern și internațional nu sunt afectate de proiectul Amendamentului. 

Amendamentul nu prevede modificări cu referire la organul responsabil de prezentarea rapoartelor privind 

implementarea tratatului și instituțiile care vor prezenta acesteia informația necesară pentru întocmirea 

rapoartelor. 

Totodată, Amendamentul nu se referă la necesitatea unui plan de acțiuni instituțional sau interinstituțional 

privind asigurarea măsurilor organizatorice. 

 

6. Aspectul financiar: 

BERD a convenit să extindă grantul în valoare de până la 1 600 000 EUR din resursele Fondurilor, în 

termenii și condițiile stabilite în Acordul de Grant Inițial, pentru ca Beneficiarul să încheie un contract în 

temeiul căruia un consultant va furniza anumite servicii de asistență tehnică legate de Proiect. 

Nu vor fi necesare costuri suplimentare din partea bugetului de stat deoarece, toate cheltuielile planificate 

vor fi acoperite din Acordul de Grant. 

Nu sunt necesare cheltuieli pentru realizarea acțiunilor legate de aspectul normativ, instituțional și 

organizatoric ale tratatului. 

 

 

 



7. Aspectul temporar: 

Până la și după intrarea în vigoare al tratatului, pentru punerea în aplicare a acestuia, nu sunt necesare 

realizarea măsurilor preparatorii. La fel, nu este necesară aplicarea provizorie a tratatului.  

Conform prevederilor Secțiunii 3 (Data Intrării în Vigoare), data Intrării în Vigoare este data 

prezentului Amendament. 

Amendamentul nu specifică periodicitatea prezentării rapoartelor de monitorizare sau evaluare a 

implementării tratatului și/sau organizării reuniunilor sau consultațiilor privind implementarea tratatului. 

Conform prevederilor Amendamentului de la litera (b), Secțiunea 2 (Amendament și Continuitate), 

dispozițiile Acordului de Grant Inițial, cu excepția cazului în care sunt amendate prin prezentul 

Amendament, continuă să fie pe deplin în vigoare și să producă efecte. 

 

C. Analiza oportunității ratificării: 

Amendamentul a fost semnat de către ministrul al mediului, dl. Sergiu Lazarencu. Procedura de semnare 

a avut loc la sediul Ministerului Mediului, la Chișinău, pe data de 19 mai 2025.  

Pentru intrarea în vigoare pe plan internațional, conform prevederilor Secțiunii 3 (Data Intrării în Vigoare), 

data Intrării în Vigoare este data prezentului Amendament, 19 mai 2025. 

Pentru intrarea în vigoare Amendamentul necesită îndeplinirea procedurilor interne și de a fi ratificat de 

Parlamentul Republicii Moldova. 

Conform prevederilor de la litera (a), Secțiunea 7.01. (Termen și reziliere) din Acordul de Grant 

Inițial, Acordul (...rămâne în vigoare până când beneficiarul își îndeplinește toate obligațiile în 

conformitate cu dispozițiile acestuia, cu excepția cazului în care este denunțat mai devreme în 

conformitate cu termenii acestuia).  

11.06.2025 

 

Ministru           Sergiu LAZARENCU 




